
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

27/05/2021 

168 63 

OGGETTO: 
 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO CATEGORIA C/1 (INIZIALE 
C/1- C/6)  ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE  ADDETTO 
ALL’AREA DI VIGILANZA  AMMISSIONE AL CONCORSO. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 28/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO CATEGORIA C/1 (INIZIALE C/1- C/6) – ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE – 

ADDETTO ALL’AREA DI VIGILANZA – AMMISSIONE AL CONCORSO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.  

 

Premesso: 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Area Amministrativa e Servizi Generali n. 

25 in data 29.01.2021, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura di n. 1 posto, a tempo indeterminato e a tempo pieno, categoria C/1 (iniziale C/1-C/6) – 

Istruttore di Polizia Locale – Addetto all’Area di Vigilanza. 

- che detto bando è stato pubblicato, ai sensi degli artt. 74 e 82 del Regolamento comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 111 in data 29.10.2013, esecutiva ai sensi di legge, all’albo pretorio on-line del 

Comune di Borgo Ticino a decorrere dal 19.02.2021 con scadenza al 22.03.2021 sul sito internet del 

Comune alla sezione “Concorsi”, oltre che sulla G.U. Sezione Concorsi n. 14 in data 19.02.2021; 

- che a seguito di detta pubblicazione sono pervenute n. 35 domande di candidati  

 

Preso atto: 

- che con deliberazione G.C. n. 46 del 25.03.2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice del 

concorso, in esecuzione all'art. 88, comma 1  del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, nelle persone, peraltro, già autorizzate giusto art. 53 comma 8 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., rispettivamente: 

- REGIS MILANO Dott. Michele, Segretario Comunale - Presidente; 

- QUATRARO Dott.ssa Floriana, Comandante della Polizia Locale del Comune di Arona (NO), 

componente esperto in materia; 

- SCHIAVON Dott. Giorgio, Comandate della Polizia Locale del Comune di Gozzano (NO), 

componente esperto in materia; 

- COLOMBO Paola, componente esperto in lingue straniere; 

- RAMPINELLI Anna, Cat. C/5, dipendente del Comune di Borgo Ticino, con funzioni di 

Segretario della Commissione;  

 

Attesa  

- la necessità di procedere all'espletamento delle procedure di concorso, scaduto ormai il termine 

della presentazione delle domande, tra cui l’ammissione dei candidati, come previsto dall'art. 84 del 

medesimo regolamento già citato; 

 

Preso atto: 

- che sono pervenute al protocollo generale di questo Comune n. 35 domande rispettivamente, di cui 

all’unito allegato 1); 

 

Osservato; 

- che ai fini dell'ammissibilità dei candidati, come previsto dagli artt. 80 e 84 del Regolamento 

generale degli uffici e dei servizi già approvato, dalle verifiche operate dalla documentazione 

pervenuta, la Commissione suddetta ha riscontrato ai fini e per gli effetti di detto regolamento: 

 a) l'assenza dell’elenco descritto in duplice copia dei documenti prodotti, nonché l'assenza 

curriculum professionale previsti dal bando di concorso come obbligatori per n. 1 candidato; 



b) l'assenza dell’elenco descritto in duplice copia dei documenti prodotti previsto dal bando di 

concorso come obbligatorio per n. 9 candidati; 

c) la non corrispondenza tra la firma apposta sulla domanda e quella risultante dal documento di 

identità per n. 2 candidati; 

 

Visto 

- gli artt. 84 e 85 del vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi sopra richiamato, che 

disciplinano le possibilità di sanatoria rispetto ai documenti di rito pervenuti; 

 

Considerato: 

- che ai fini dell'ammissione di che trattasi, si è tenuto conto della necessità di fare valere rispetto ai 

concorrenti il principio di imparzialità e trasparenza, ricorrendo pertanto ai fini della valutazione 

delle domande di partecipazione prodotte e delle dichiarazioni ivi contenute, ai criteri generali: del 

maggiore favore, unitamente ai criteri generali di economicità e par condicio tra tutti i concorrenti, 

anche ai fini di evitare un possibile contenzioso che ritarderebbe inevitabilmente l’iter concorsuale 

già promosso; 

 

Ritenuto pertanto: 

- in merito al punto a) sopra evidenziato: 

- che per la mancata produzione del curriculum, trattandosi di una mera documentazione 

integrativa, possa trovare motivo di sanatoria, la presentazione del documento entro la data di 

svolgimento della prima prova scritta, e che per la mancata produzione dell'" elenco descritto in 

duplice copia, in carta semplice, dei documenti prodotti, sottoscritto dall'interessato", possa essere 

sanata l'omissione, mediante semplice presentazione dell’elenco in duplice copia da parte dei 

concorrenti interessati, entro la data di svolgimento della prima prova scritta, tenuto conto inoltre 

della valenza di detta copia "per ricevuta", e quindi da restituzione ai medesimi concorrenti, non 

incidendo peraltro sulla regolarità dei documenti presentati; 

- in merito al punto b) sopra evidenziato: 

- che per la mancata produzione dell'" elenco descritto in duplice copia, in carta semplice, dei 

documenti prodotti, sottoscritto dall'interessato", possa essere sanata l'omissione, mediante 

semplice presentazione dell’elenco in duplice copia da parte dei concorrenti interessati, entro la data 

di svolgimento della prima prova scritta, tenuto conto inoltre della valenza di detta copia "per 

ricevuta", e quindi da restituzione ai medesimi concorrenti, non incidendo peraltro sulla regolarità 

dei documenti presentati; 

- in merito al punto c) sopra evidenziato: 

- si è provveduto a richiedere ai candidati ad integrazione della domanda pervenuta, a pena di 

esclusione, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, debitamente sottoscritta dinanzi a 

funzionario incaricato, che attesti l’autenticità della sottoscrizione dell’istanza presentata; 

 

Visto l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la presa d’atto della richiesta di 

partecipazione al Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 

indeterminato e a tempo pieno, categoria C/1 (iniziale C/1-C/6) – Istruttore di Polizia Locale – 

Addetto all’Area di Vigilanza, dei concorrenti di cui all’allegato 1); 

 



2) Di APPROVARE l’ammissione alla prima prova scritta, e successive secondo il calendario che 

sarà approvato dalla Commissione giudicatrice del concorso nominata con deliberazione G.C. n. 46 

del 25.03.2021, dei candidati di cui all’allegato 2), comprensivo degli ammessi e degli ammessi 

con riserva; 

 

 

3) Di APPROVARE l'esclusione dalla partecipazione al concorso dei candidati di cui all’allegato 

3); 

 

4) Di PROVVEDERE a dare comunicazione ai candidati delle date di svolgimento delle prove del 

concorso di che trattasi. 

 

5) Di PROVVEDERE  a dare comunicazione ai concorrenti interessati dei motivi di esclusione. 

 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

      Il Presidente della Commissione 

           Dott. Regis Milano Michele 

 
 



Comune di Borgo Ticino

Visti

173

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CATEGORIA
C/1 (INIZIALE C/1- C/6)  ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE  ADDETTO ALL’AREA DI VIGILANZA
AMMISSIONE AL CONCORSO.

2021

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/05/2021Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Michele Regis Milano;2;17287146


